³ Kritzeck, J., *Peter the Venerable...*, p. 183.

⁴ D'Alverny, M. T., «Deux...», p. 75.

pecto de una horrible inducción de Satanás mismo: *Quae quidem olim diaboli machinatione non cepta, primo per Arrium seminata, deinde per istum Sathanan scilicet Mahumet, prouecta, per Antichristum uero, ex toto secum dum diabolicam intentionem complebitur (Summa..., p. 208).*

Después de enumerar bastante pormenorizadamente las herejías sufridas por la Iglesia de Dios y los Santos Padres que las combatieron con todos los medios a su alcance, subraya que ni tan siquiera ahorraron el riesgo de la propia vida, *Haec inquam hac plane tota ac sola sanctis illis causa fuit scribendi, pro qua in hostes Christianae salutis non solum uerbis librisque inuecti sunt, sed nec suis nec sibi, nec ipsi tandem uitae propriae perceperunt. (Liber contra sectam, p. 224).* Acepta también él estas mismas razones de los Santos Padres y decide asumir la refutación del Islam: *Confutandus est omnis error, omnis prauus et fidei aduersus intellectus corripiendus, et si poterit fieri, corrigendus (Liber contra sectam, p. 225).*

Su criterio de actuación queda claramente explícito en el *Liber contra sectam siue haeresim Saracenorum*, en el que nos explica la razón que le impulsó a escribir su refutación: *Causa plane scribendi haec michi fuit, quae multis et magnis patribus extitit. Non potuerunt illi pati quamlibet uel paruam iacturam fidei Christianae, nec aduersus sanam doctrinam insanientem multiformium hereticorum uesaniam tolerarunt. Cauerunt esse muti ubi loquendum erat, aduertentes immo plenissime scientes, non minus se addicendos in suptili apud Deum statera iudicii de infructuoso uel quod maius est dampnoso silentio, quam de uerbo otioso uel noxio. Ideo aepistolis, ideo libris, ideo diuersis ac robustis tractatibus obstruxerunt «os loquentium iniqua», et «omnem» iuxta apostolorum, Sathanae «altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei» loquente per eos Spiritu Dei, postrauerunt, calcauerunt, destruxerunt (Liber contra sectam, p. 220).*

La tradición patristica de refutación de las herejías surgidas en el seno de la Iglesia constituye su modelo según lo explica a San Bernardo con estas palabras: *Fuit autem in hoc opere intentio mea, ut morem illum patrum sequerer, quo nullam umquam suorum temporum uel leuissimam ut sic dicam heresim silendo preterierunt, quin ei totis fidei uiribus resisterent, et scriptis atque disputationibus esse detestandam ac dampnabilem demonstrarent (Epistola ad Bernardum, p. 212).* Al final de esta misma *Epistola*, aun teniendo a todos los Padres como modelo a seguir, propone a San Agustín como ejemplo inmediato y seguro de imitación: *Propono inde uobis Patres omnes, et precipue patrem Augustinum.*